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Druh ý s eptem ber bol pre  nových  
prváčik ov  zo Z Š Nábrežie  R im a-
vy nevš ednou udalos ť ou. Po prázd-
ninách  boli plní očak ávania, ak o 
budú vyzerať  ich  prvé ch víle v 
š k ole . Prvý deň v š k ole sa pre  nich  
začal slávnostným  príh ovorom  p. 
riadite ľk y E. Fabovej na nádvorí 
Z Ś. Po príh ovore  zasadli prvý k rát 
do š k ols k ých  lavíc. Č ak alo ich  tam  
pre k vapenie  -  ich  prvý šlabik ár. 
Poch utili s i i na sladk ostiach . Pani 
učite ľk a a pán učite ľ im  zaželali 
do novéh o š k ols k éh o rok a m noh o 
úspech ov, ve ľa ch uti do učenia. 
Deck á sa pote š ili i nafuk ovacím  
balónom , na k torých  m ali napísa-
né svoje m ená. Nak oniec sa plní 
nových  dojm ov pobrali dom ov a 
už sa te š ia sa na ďalš ie  dni v š k ole .

Kolek tív I. stupňa Z Ś Nábrežie
R im avy H núš ť a
Foto:  M gr. M iroslav Belic

Prvý deň v š k oleStroch ou nostalgie  za ďal-
š ím    uplynulým     letom  
uzam yk ám e  brány m e sts  

k éh o plážovéh o k úpalis k a. 
Poslanci prerok ovali pripra-
venos ť  š k ôl a š k ols k ých  
zariadení v m e ste  na nový 
š k ols k ý rok  už na k onci 
augusta. Po dni Ústavy Slo-
vens k ej republik y a štafete , 
k torá sa v H núšti zastavila, 
otvorili sa triedy pre  výuč-
bu detí a m ládeže  v novom  
š k ols k om  rok u 2008/2009 . 
Uvedom ujúc s i rých ly be h  
času, k torý ne spom alý ani 
je s enné obdobie , pretože  je  
ne sm ie rne  boh até na plody 
zo záh rad, už pom ýš ľam e 
na nazadržate ľne sa blížiaci 
záver toh to k alendárne h o 
rok a. Deti zo stredných  
š k ôl sa nám  rozpŕch li do 
univerzitných  m ie st, naj-
starš ie  deti m aters k ých  š k ô-
lok  sa stali h rdým i prváčik -
m i s  jediným  ve ľk ým  
odh odlaním  naučiť  sa čítať , 
písať  a sam ozrejm e  i rátať .
Vážení členovia pedago-
gick ých  zborov jednotli-
vých  š k ôl v našom  m e ste , 
prajem e  vám  na prah u prvé-
h o š k ols k éh o m e s iaca, pos -
lušných , m údrych  a š ik ov-
ných  zverencov, aby vaša 
zodpovedná práca v proce -
s e  vzdelávania a vých ovy 
vám  prinie sla rados ť  z 
dos iah nutých  výsledk ov, 
k eď príde  čas  ich  bilanco-
vania. Vám  m ilí žiaci praje -
m e  dobrých  učite ľov, aby 
ste  vždy m oh li na nich
s  úctou spom ínať .  

Bc. M artin Plie šovs k ý
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          KINO  RIM AVA 

PONÚKA
KULTÚRNO  H ISTORICKÝ  KALENDÁR

Najnovš í 140 m inútový 
film  režis éra Juraja 

Jak ubis k a.
 Je označovaný ak o 

najdrah š í film ový proje k t 
v Európe!

BÁTH O RY

Príbe h  o k rvilačnej, 
k rásnej, ale k rutej grófk e  

Alžbete  Báth oryovej 
z Č ach tíc m ôžete  vidie ť  
na plátne náš h o k ina už 
v utorok  7. ok tóbra 2008 

o 18.00 h odine!  

1. s eptem bra 19 83 soviets k a protivzdušná obrana zostrelila Boe ing 
747 juh ok órejs k ej leteck ej spoločnosti letiaci na link e  New  York  - 
Soul, k torý prenik ol do soviets k e h o vzdušnéh o prie storu nad ostrov 
Sach alin. Vš etk ých  269  ce stujúcich  prišlo o život.

4. s eptem bra 19 53 sa k onalo zasadnutie  ÚV KSČ , na k torom  
zruš ili funk ciu preds edu KSČ  a zaviedli funk ciu prvéh o tajom ník a, 
do nej zvolili Antonína Novotnéh o.

11. s eptem bra 19 63 sa v Rím e  
k onali oslavy 1100. výročia prích o-
du slovans k ých  vierozve stcov 
Cyrila a M etóda. Pri tejto príleži-
tosti otvorili Slovens k ý ústav sv. 
Cyrila a M etóda, vybudovaný z fi-
nančných  prostriedk ov slovens k ej 
em igrácie . Prvým  riadite ľom   sa 
stal Štefan Nah álk a. Táto k ultúrna 
inštitúcia zh rom ažďuje literárne  
dok um enty o Slovák och  v zah ra-
ničí a arch ívne fondy z Vatik ánu.

11. s eptem bra 19 73 čils k á arm áda vedená generálom  Augustom  
Pinoch etom  zaútočila na prezidents k ý palác - vojens k ý prevrat 
generála pinoch eta v Č ile zvrh ol prok om unistick ý režim  prezi-
denta Salvadora Allende h o za podpory am erick ej CIA.

20. s eptem bra 19 33 v žilins k om  k ine  Grand Bio Universum   m al 
prem iéru prvý slovens k ý zvuk ový film  Z EM  SPIEVA Karola Plic-
k u. Je to najvýznam nejš ie  dielo toh to če s k éh o etnom uzik ológa, 
fotografa a film ovéh o dok um entaristu. M al úspech  v Benátk ach .

23. s eptem bra 19 28 slávnostne  odh alili 
m oh ylu generála M ilana Rastislava 
Štefánik a, postavenúpodľa proje k tu 
arch ite k ta D. Jurk oviča v spolupráci s  
arch ite k tom  J. Paclom , m onum entálny 
travertí-nový pam ätník  je  dom inantou 
Štefánik ovh o rodnéh o k raja.
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FOTO : M ilan KUŠPÁL

Z ačína nový š k ols k ý rok . Po dvoch  m e s iacov prázdnin sú tu znovu povinnosti, učenie , ale aj spolužiaci 
a pedagógovia. Nie k torí navštívili k rásy Slovens k a, iní prím ors k é k rajiny a nie k om u sa podarilo 
vylepš iť  s i svoju finančnú zák ladňu na brigáde . Sú však  aj tak í, k torí využili tento čas  na návštevu 
rôznych  fe stivalov. Aj v našom  ok olí ich  bolo za tieto letné m e s iace  neúre k om . Z ačali sm e  Klenovs k ou 
rontouk ou, Vých odná, Detva, Contry fe st Kok ava, Očovs k á h ruda, Kolie s k o, Ródeo na M uráni, vols k é 
záprah y v Sih le a m noh o iných . Nem ôžem e  zabudnúť  na tých , k torí absolvovali m aratón rôznych  
rock ových  fe stivalov. Všade  sm e  m oh li absorbovať  k ultúru v rôznom  prevedení i k ultúrnos ť  divák ov. 
Keďže  je  tu s eptem ber a do š k ols k ých  lavíc zasadla nová generácia žiak ov a študentov, M e sts k é 
k ultúrne  stredis k o znovu ponúk a vš etk ým  de ť om  a m ládeži m ožnos ť  užitočne stráviť  svoj voľný čas . 
Sk úste  realizovať  svoje um eleck é záujm y v súboroch  a k rúžk och , k toré pracujú v dom e k ultúry. Sú to 
dets k é tanečné súbory Z rk adielk o a Bzučo. M ládežníck e  Sinec a Ech o. V k aždom  s i m ôžete  vys k úšať  
svoje poh ybové sch opnosti, zladiť  ich  s  rytm om  a povýš iť  ich  na erčitý stupeň dok onalosti. Č i to bude  
ľudový tanec, alebo m oderný scénick ý, disco, alebo h ip-h op. Pre  tých , k torí ink linujú k  h ovoreném u 
slovu a ch celi by využiť  svoje dram atick é sch opnosti, ponúk am e  im  m ožnos ť  splniť  s i sny na dos k ách , 
k toré znam enajú svet, v divadielk u m alých  javis k ových  foriem . Knižnica prof. Štefana Pas iara ponúk a 
svoje služby pre  k aždéh o čitate ľa. V jej k nižnom  fonde  nájdete  či už zábavnú, dobrodružnú, odbornú, 
ale aj povinnú literatúru.  Keby k nižný fond nedisponoval nie k torým  sortim entom  je  tu 
m edzik nižničná výpožičná služba. Prajem e  vš etk ým  žiak om  a štuentom , aby využili m ožnosti, k toré 
im  k ultúra ponúk a a tak  ruk a v ruk e  š k olstvo i k ultúra úspe šne začali nový š k ols k ý rok .

NÁJDITE  SI  NA  NÁS  Č AS

Jaroslav Piliarik , riadite ľ M sKS

FS SINEC rozdáva rados ť  v čare  folk óru už vyš e  dvadsať  rok ov

BZ UČ O
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Pri príležitosti 50. výročia úm rtia básnik a Ivana 
Kras k u sa v dňoch  11. a 12. júla 2008 k onala 

celonárodná pietna spom ienk a v ok re snom  m e ste  i 
v Luk ovištiach . V Rim avs k ej Sobote, v prie storoch  

Gem ers k o-m aloh ots k éh o m úzea m ôžete  až 
do 20. s eptem bra 2008 navštíviť  výstavu

Ž IVOT A DIELO  IVANA KRASKU.
Bližš ie  inform ácie  sa dozviete  na w eb stránk e

w w w .gm m uzeum .s k

Výstava o živote Ivana Kras k u až do 20. s eptem bra

M esto H núš ť a, M e sts k é k ultúrne  stredis k o v 
H núšti a agentúra Agrum  M us ic vás  pozývajú na 

k oncert s k upiny H EX. Pred ňou e šte vystúpi 
s k upina SM OLA A H RUŠKY. Koncert sa 

us k utoční 
v piatok  

19 . s eptem bra 08 
o 20.00 h odine  v am fiteátri. 

Výh odná cena vstupenk y je  len v predpredaji od 
27. augusta do 18. s eptem bra za 80,- Sk  / 2.66 

eura. Cena vstupenk y v deň k oncertu je  200,- Sk  
/ 6,64 eura. Vstupenk y v predpredaji s i m ôžete  

zak úpiť :
v M sKS H núš ť a

v Kock a re staurante
v Pizzérii Kaštie ľ

v Cuk rárni na lúk e  v Rim avs k ej Sobote
a u Petra Ruk avicu v Tisovci

Je m ožné použiť  aj k ultúrne  pouk azy. 

Sk upina H EX uzavrie  h núš ť ans k é k ultúrne  leto

KLIKNI SI NA w w w .h nusta.s k
           ...a s i v obraze  !
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M  e s  t o    H  n ú š  ť  a
Vás pozýva na

Súť až vo varení k otlík ovej k apustovej polievk y
I. ročník

11. ok tóber  2008
pri M e sts k om  k ultúrnom  stredis k u v H núšti. 

P r o p o z í c i e

SÚŤAŽ    VO  VARENÍ   KOTLÍKOVEJ  KAPUSTOVEJ  POLIEVKY
AKCIA JE SÚČ ASŤOU REGIONÁLNEJ VÝSTAVY  OVOCIA  A  Z ELENINY

O rganizátori: M e sto H núš ť a a M e sts k é k ultúrne  stredis k o H núš ť a 
M ie sto: H núš ť a –  prie stor za M sKS 

Súčas ť ou Regionálnej výstavy ovocia a 
zeleniny v tom to rok u bude  aj prvý ročník  
vyh odnotenia súť aže  o najk rajš í balk ón, ok no, 
predzáh radk u či dvor. V tom to rok u sm e  sa 
však  rozh odli usporiadať  aj prvý ročník  súť aže  
vo varení tradičnej –  netradičnej k apustnice . 
Bude  sa variť   s edliack a, M üllerova, gorals k á, 
vianočná, k lobás k ová, k orh elica –  teda 
k apusta, k torá sa vraj dá uvariť  na 270 
spôsobov podľa osvedčených  rodinných  
receptov. Kto s i trúfa súť ažiť  vo varení a 
verejne  prezentovať  svoju k apustovú polievk u, 
m ôže  sa do 9 . ok tóbra 2008 prih lás iť  do 
súť aže .   Prvý ročník  k ulinárs k ej súť aže  bude  v 
sobotu, 11. ok tóbra 2008, v rám ci Regionálnej 
výstavy ovocia a zeleniny pri M sKS H núš ť a. 
Podujatie  sa k oná len v prípade  vyh ovujúce h o 
nedaždivéh o počas ia. V areáli varenia bude  
h rať  živá h udba folk lórne h o súboru SINEC a 
na "preplách -nutie“ h rdla m edzi jednotlivým i 
vzork am i k apustovej polievk y bude  k  
dispozícii nealk o i pivné občerstvenie .

Podrobné podm ienk y súť aže , prih láš k y

 nájdete  na stránk e  m e sts k éh o portálu 

h nusta.s k  alebo na výves k ách  M sKS, 

prípadne  ich  zís k ate  na telefónnych  

číslach  542 2384, 542 3251 
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FOTO : autor

H núš ť ans k é š k olstvo ( II.)
Pok račovanie  z augustovéh o 
čísla VIII/2008         
Šk ola a učite ľ v artik ulách  
bratstiev

M edzi prostriedk am i, k toré m ali 
pom áh ať  víť aziť  reform ačném u 
h nutiu, stála na poprednom  
m ie ste  š k ola. Konštituujúca sa 
cirk evná organizácia venovala 
š k ole h neď od začiatk u pozor-
nos ť  rovnak ou m ie rou ak o 
otázk am  viery.  Predstavitelia 
prote stantizm u na k onvente v 
rok u 1546, rie š ili aj otázk u 
zriaďovania š k ôl.  To podnietilo 
aj k atolíck u cirk ev venovať  
š k ole a učite ľovi zvýš enú pozor-
nos ť . „Podľa vzoru Luh terovej 
Výzvy k  svets k ým  vrch nostiam , 
k torá nabádala zriaďovať  a 
udržiavať  š k oly aj k atolíck a 
cirk ev  rok u 1560 nariadila, aby 
k aždá farnos ť  m ala svojh o 

učite ľa“ (Buck o, 19 40, s . 113 
podľa Gallo, 19 77 s . 29 ).
Artik uly bratstiev boli s íce  
norm am i na upevnenie  nábožen-
s k ej m orálk y, ale svojím  obsa-
h om   pre sah ovali cirk evno - 
nábožens k ý  rám ec.  Artik uly 
pos k ytujú  čiastočný  obraz

o tom , ak o s i reform ačné h nutie  
pri svojom  vznik u predsta-
vovalo funk ciu š k oly a učite ľa, 
stojace h o predovš etk ým  v 
službách  reform ácie .  Z  artik úl 
vidie ť  zvyšujúci sa rast záujm u 
o vzdelávanie , k toré m alo byť  
prístupné čo najväčš iem u počtu 
detí.  V M uráns k ych  artik ulách  
m enš ích  dva z 25 článk ov a vo 
väčš ích   5 zo 64 článk ov sa 
týk ajú š k oly a učite ľa.  V M u-
ráns k ych  artik ulách  spísaných  
k ňazom  Krištofom  Polom s k ým  
z Koce ľoviec rok u 1603 počet 
dok trín o š k ole a učite ľovi sa 
zvýš il na de sať .
Keďže  š k ols k á doch ádzk a v 
tom  čas e  e šte nebola povinná, 
jednou zo zák ladných  povin-
ností učite ľa bolo us ilovať  sa o 
to,  aby m al v š k ole dos ť  detí. 
Ve ľa pozornosti venovali arti-
k uly učite ľovi. Určovali vš eo-

becne  je h o m orálno-ch arak -
terové vlastnosti a zdôrazňovali 
je h o bezúh onný život. Z  artik úl 
je badate ľné ús ilie  cirk vi 
stabilizovať  učite ľa na jednom  
m ie ste  dlh š í čas  zásadou o 
opustení š k oly len po uplynutí 
zm luvne doh odnutej le h oty, a že  

m á pre  odch od z toh oto m ie sta 
vážne dôvody.  H ovorili tiež aj 
o „priem ernej k valifik ácii učite -
ľa“ , ale bližš ie  ju neurčovali. Z  
artik úl je vidite ľná tendencia 
pripútať  š k olu čo najte snejš ie  k  
cirk vi, spraviť  z nej nástroj na 
upevňovanie  reform ačnej ideo-
lógie .
„Kladom  reform ácie  v oblasti 
š k olstva bola aj s k utočnos ť , že  
sa v M aloh onte a  Gem eri rozš í-
ril počet š k ôl a učite ľov. Z  k on-
ca 16. storočia existujú údaje o 
29  š k olách  (Gallo, 19 77, s . 31). 
Určitú zásluh u na tom to stave 
m al však  i s ilnejúci tlak , k torý 
bol dôsledk om  ďalš ie h o rozvoja 
rem e s elnej i poľnoh ospodárs k ej 
výroby.  U m e š ť anov sa znova a 
so s ilnejúcim  ak centom  preja-
vuje nutnos ť  znalosti čítania, 
písania a počítania.  Potrebu gra-
m otnosti zvyšuje rozvíjajúci sa 
obch od, k torý pre k račuje h ra-
nice  tovarovo-vým ennéh o 
obch odu m edzi m e stom  a 
dedinou.

Učitelia v H núšti do rok u 1848

Kronik a uvádza, že  do rok u 
1848 a aj po ňom  e šte celých  
štyridsať s edem  rok ov bola 
š k ola jednotriedna, nerozdelená 
a pod vedením  jednéh o učite ľa. 
A doslovne sa ďalej uvádza:
„O bec naša, H núš ť a, be h om  
troch  storočí, rátajúc od refor-
m ácie , bola čisto evanje -
lick á… “. Po  záznam e o prvom  
znám om  učite ľovi je  v k ronik e  
tak m er š e s ť de s iatročná odm lk a. 
Po nej už zoznam  m ie stnych  
učite ľov je úplný. V rok och  
1659  až 1660 tu pôsobil Tobiáš  
Pabem bi, k toréh o priezvis k o sa 
nám  obtiažne čítalo, ale gra-

Najstarš ia zach ovaná budova 
š k oly v H núšti
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pok račovanie  zo strany č. 6

fologick é porovnanie  písm en 
k ronik ára nám  jednoznačne 
uk ázalo tento výsledok  a viem e , 
že  k orene  m á pravdepodobne v 
španielčine, no je h o význam  a 
pôvod sa nám  nepodarilo zistiť .
-Po ňom  v rok och  1660 –  1666 
tu pôsobil Ján Dianiš k a. Traduje 

sa, že  Dianiš k ovci sú pôvodom  
z neďalek éh o Tisovca, k de  
výs k yt toh oto priezvis k a je  v 
h ojnej m ie re  zastúpený. M y sa 
však  dom nievam e na zák lade 
starš ích  h istorick ých  dok um en-
tov, že  poch ádzajú z Batizoviec.
Po Jánovi Dianiš k ovi nastúpil 
na je h o m ie sto tridsať ročný 
O ndrej Bodovinius  (Bodovíni, 
Bodó) narodený v Bodiciach , v 
ok re s e  M artin otcovi Dávidovi 
a m atk e  Z uzane, rodenej Valo-
vičovej. Do š k oly ch odil v 
M ošovciach  a M artine . Bol 
cirk evným  h odnostárom , prís -
lušník om  staréh o turčians k e h o 
zem ians k e h o rodu.  S m anžel-
k ou, rodenou M arciovou, m al 
jednéh o syna O ndreja, k torý sa 
ne s k ôr tiež stal  evanjelick ým  
farárom . O ndrej Bodovinius  tu 
pôsobil v rok och  1666 –  1667 

(Slovens k ý biografick ý slovník , 
19 86).
Sedem  rok ov zastával funk ciu 
učite ľa Gregor Szandány (1667 
–  1674), avšak  o je h o pôvode 
sm e  sa nič bližš ie  nedozvedeli. 
Až na dobu pätnás ť  rok ov sa v 
učite ľs k ej funk cii usadil M artin 
Lank onide s . Bolo to v rok och  
1674 –  1689 . Pre  ak é dôvody 

opustil tento post sa pravde -
podobne nedozviem e , s  istotou 
m ôžem e  povedať , že  h o v rok u 
1689  nah radil M artin Dubovs k ý 
(Dubovszk i, Quercini), rodák  
zo Ž iliny. Bol synom  Juraja 
Dubovs k éh o. S m anželk ou Z u-
zanou, rodenou Sextyovou, m al 
dvoch  synov (z nich  M artin bol 
ne s k ôr re k torom  m e sts k ej 
latins k ej š k oly v Bardejove, 
vynik ol aj ak o básnik ). Študo-
val v Ž iline  do rok u 1672, Pre -
šove (Urbs  Fragorum ) a v rok u 
1674 vo W róclaw e, 1676 na 
univerzite  vo W ittenbergu. 
Študoval teológiu pod vedením  
profe sorov Deutsch am nna, 
Quenstedia a Calovia.  O dtiaľ 
odiš iel do Z e itzu, k de  pôsobil 
na lýceu O ndrej H artm ann ak o 
s e k retár sas k éh o vojvodcu M au-
rítia (zo spisu Ch aris  ch airo-

m ené z rok u 1678 vysvitá, že  
Dubovs k ý bol vych ovávate ľom  
detí O ndreja H artm anna, 
nem ec-k éh o básnik a).  Ne s k ôr 
bol pro-fe sorom  poetik y na 
Evanje -lick om  k olégiu v 
Pre šove, re k torom  evanjelick ej 
š k oly v Brezne  a potom  v 
H núšti. Č asto čelil 
nábožens k ém u prenasle -
dovaniu. Z  Pre šova, Brezna i 
H núšte h o údajne vyh nali 
re k atolizátori (podľa H ornyán-
szk e h o, „Dubovs k ý pre š iel do 
H núšte za re k tora, k eď h o 
vyh nali z Brezna v rok u 1683 a 
vydržiavala h o rodina 
Kubínyiova). Bol autorom  
barok ovej nábožens k ej dišputy, 
dizertácie  o efezs k om  k oncile a 
príležitostných  veršov na 
počes ť  Leopolda II. alebo na 
sm rť  sas k éh o panovník a Fridri-
ch a. Je h o účink ovanie  trvalo do 
rok u 1703“ (Rezik  - 
M atth ae ide s , 19 71, s . 253, 370).
M ená ďalš ích  učite ľov 
pôsobiacich  v H núšti ak o aj 
rok y ich  tunajš ie h o účink ovania 
uvádza k ronik a evanjelick ej 
a.v. ľudovej š k oly nasledovne :
1703 –  1705 Sam o Sok lič
1705 –  1707 Ján Nik olaide s
1707 –  1710 Daniel Palack ý
1710 –  1712 M atej Nik olaide s
1712 –  1715 Daniel Palack ý 
(znova)
1715 –  1727 M atias  Kalbány
1727 –  1746 András  Ž irk o st.
1746 –  1747 Ján Krupica
1747 –  1751 Pavel Broday
1751 –  1762 Pavel Adam ovič
1762 –  1775 Ján Drozdík  st.
1775 –  1787 M ich al 
Sam oríns k y
1787 –  1823 Ján Drozdík  m l.
1823 –  1846 Ján W ittenberger
1846 –  1857 Ján Duda

Poh ľad na H núš ť u z Kríža 19 35



    
   H núš ť ans k ý h las

   
 
        H ISTÓRIA

       
                strana 8

Pok račovanie  z predošlej strany

O  nie k torých  h oreuvedených  
h núš ť ans k ých  učite ľoch  sa 
nám  nepodarilo zistiť  viac 
k onk rét-nych  inform ácií. O  
Danielovi Palack om  viem e , že  
bol rodák om  z Považs k ej 
Bystrice . Je h o otec sa volal Ján 
Palack ý a m atk a Anna Barth o-
lom ae ide sová. Učite ľom  na 
vyš š ích  štúdiách  m u bol onen 
slávny Eliáš  Sartorius , zaslú-
žilý správca š k oly v Štítnik u, 
vš eobecne  znám y preceptor v 
Uh ors k u. Z  H núšte h o povolali 
dňa 4. júla 1703 do H rach ova, 
aby sa tam  ujal uprázdnenej 
š k oly po M atiášovi Nico-
laidovi. Na žiados ť  občanov sa 
vrátil do H núšte, aby sa  ujal 
správy š k oly, ale v auguste  
1715 tu i  zom rel. Bol ve ľm i 
ch ýrny odborník  vok ál-nej a 
inštrum entálnej h udby (Rezik  - 
M atth ae ide s ,19 71). M atias
Nicolaide s  sa narodil v Budi-
k ovanoch , od otca Juraja a 
m atk y Doroty Sandovej. Z  
H rach ova sa odobral na š k olu 
v H núšti, odk iaľ h o povolali do 
Ve ľk ých  Slavošoviec v Gem eri 
a k rátk o na to spravoval cirk ev 
v Budik ovanoch , k de  aj um rel 
(Rezik  - M atth ae ide s , 19 71).
Ján Krupica učil ak o preceptor 
v Necpaloch , H ybiach  a O pato-
vej pri Lučenci, k de  aj rok u 
1871  zom rel. Študoval v Prie -
trži, v Ožďanoch  za O ndreja 
Fark aša, v Štítnik u, k de  aj 
vyučoval. Potom  vyučoval v 
H núšti. Na Jána W ittenberga
spom ína Ján Francisci R i-
m avs k ý vo svojom  životopis e  
tak to: „Do š k oly m a dali dos ť  
zavčasu. M al som  e šte len päť  
rok ov a tri m e s iace . Bolo to 
rok u 1827. Dali m a, rozum ie  
sa, do š k oly dom ácej, dedin-

s k ej. Učite ľ Ján W ittenberger, 
rodom  z Polom y, dediny ležia-
cej na vrch u nad H núš ť ou, 
m edzi R im avs k ou a Balock ou 
dolinou, bol nevysok ej postavy 
a zh rbenéh o, napred nah nutéh o 
držania, rapavej a čiernej tvári, 
pre  čo h o i Č ie rnym  alebo 
Rapavým  Janom  volali. Bol 
pilným  včelárom  i rybárom , 
ale i ve ľk ým  m ilovník om  vína 
a pozdejš ie  i obecnej pálenk y. 
V opilom  stave dovoľoval s i 
ne slušné reči. Ináče k onal 

svoje povinnosti. Nejak ým  
obzvláštnym  organistom  nebol. 
Tak zvané „tranzície“ pri sprie -
vode  spevu v k ostole obyčajne 
tak  h rával, že  po rozh eganej 
k laviatúre  staréh o organa 
prebe h ol prstom  od jednéh o 
k onca k  druh ém u a naspäť  a 
tranzícia bola h otová. Alebo 
trepal po k lávesoch  tak  h or-
live, že  k lávesy vozvysok  
vys k ak ovali.  Ak o učite ľ nevy-
nik al, ale š k oly nezanedbával a 
naučil deti, čo naučiť  m oh ol, 
vedel a vládal. Ja som  bol je h o 
žiak om  za tri rok y a naučil 
som  sa u ne h o čítať , písať , 
rozum ie  sa, po slovens k y, ba i 
niečo čítať  po m aďars k y, 

potom  k rát a rátať , i k eď nie  
úplne . Naučil som  sa tiež 
výpovede  z Písm a svätéh o a 
cirk evné pie sne  spievať  a nie k -
toré i naspam äť . Keď som  sa 
naučil novú pie s eň spievať , 
zavš e  poch válil som  sa tým  
spôsobom , že  príduc dom ov na 
obed zastal som  v pitvore  a 
zaspieval som  prvý verš  pe s -
ničk y.“
O  spôsobe  i obsah u vyučo-
vania š k oly ďalej Francisci 
píš e : „Už v tých  m ojich  

h núš ť ans k ých  š k ols k ých  
časoch  bolo i tam  zavedené 
vyučovanie  v m aďarčine . To-
to vyučovanie  záležalo v tom , 
že  deti naučili sa nie k oľk o 
slov m aďars k ých  a tým  
zodpovedajúcich  slov slovens -
k ých . Potom  to recitovali  pri 
s k úš k ach .
Na k onci m ôjh o tretie h o 
š k ols k éh o rok u, podal m i raz 
otec ak ús i m aďars k ú k nižk u. 
O tec povedal: „No, nebude š  ty 
na rok  ch odiť  k u Č ie rnem u 
Janovi, ale pôjde š  do Oždian! 
Nuž i tak  sa stalo.“ (Ján 
Francisci R im avs k ý, s . 53.
Bc. M artin Plie šovs k ý, M sKS 
Pok račovanie  nabudúce

Šk ola z rok u 189 5 po re k onštruk cii a prístavbe .
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          INZ ERCIA

        
  w w w .h nusta.s k

... m e sto ak o na dlani !

TRADIČ NÁ SLOVENSKÁ PONUKA

OKOŠTUJTE M ENU Z BOJNÍKA SUROVCA NA

SALAŠI Z BOJSKÁ
M edzinárodná m ak lérs k a spoločnos ť

vzh lasuje  výberové k onanie  
na pozície : 

- finančný m ak lér
- finančný m anažér

- adm inistratíva

Požadujem e : - m in. SŠ vzdelanie  s  m at.
- flexibilitu, sam ostanos ť  a 

k om unik atívnos ť

Ponúk am e : - garantované k ritériá k ariéry
- profe s ionálne vzdelanie

- nadštandardné m ožnosti zárobk u

Kontak tné číslo: 09 08 273 111
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O SLAVY  SNP

Vo štvrtok  28. augusta 2008 sa 
k onali m e sts k é spom ienk ové 
oslavy na 64. výročie  vypuk nu-
tia Slovens k éh o národnéh o 
povstania v Bans k ej Bystrici. 
Vedenie  m e sta, poslanci, 
členovia Z väzu protifaš istick ých  
bojovník ov a priam y pam ätníci 
bojov náš h o m e sta s i tieto 
udalosti pripom enuli na Nám e stí 
Jank a Franciscih o pre  pom ník om
padlým  v oslobodzovacom  boji.

Z ASADALO  M sZ
V ten istý deň po pietnej spo-
m ienk e  na augustové udalosti z 
rok u 19 44 sa zišlo po prázdni-
nách  plénum  m e sts k ých  poslan-
cov.  Vo svojom  program e sa 
zaoberalo organizačným  zabez-
pečením  š k ols k éh o rok a 2008 / 
2009  v š k olách  a š k ols k ých  
zariadeniach  v m e ste  ak o aj 
m ateriálno-tech nick ým i pod-
m ienk am i pre  ich  činnos ť . Pos -
lanci vzali na vedom ie  výsledk y 
h ospodárenia M e sta H núš ť a, 
tech nick ých  služieb a m e st-
s k éh o k ultúrne h o stredis k a za 
prvý polrok  2008. H lavná 
k ontrolórk a predložila š e s ť  
správ o výsledk och  k ontroly v 
jednotlivých  satelitoch  m e sta.

Poslanci ďalej sch válili Vš eobec-
ne  záväzné nariadenie  m e sta, k to-
rým  sa stanovujú výš k y m e sač-
ných  príspevk ov na čiastk ovú 
úh radu nák ladov na činnos ť  v 
š k ols k ých  zariadeniach  ak o aj 
doplnok  k  VZ N o určení š k ol-
s k ých  obvodov na územ í m e sta, 
k toré bolo rozš írené o obvod 
H rlica. Sch válili aj návrh  o zm e -
ny v rozpočte .                

DESM OD V POLTÁRI

Vo štvrtok  11. s eptem bra 2008 
M e sto Poltár pozýva vš etk ých  
priznivcov k valitnej slovens k ej 
m uzik y na vystúpenie  populárnej 
h udobnej form ácie  DESm od. 
Rozlúčk ová párty s  letom  sa 
us k utoční na M e sts k om  k úpalis k u
o 18.00 h odine . Vstupné v 
predpredaji predstavuje 200,- Sk  /
6,64 euro, v deň k onania k oncertu
250,- Sk  / 8,30 euro. Bližš ie  
inform ácie  zís k ate  na telefón-
nych  číslach  422 2744, 422 3858.
Z ak úpiť  ich  m ôžete  aj v 
M e sts k om  k ultúrnom  stredis k u v 
H núšti.

FESTIVAL J.PLICH TU

BBSK, GM OS Rim . Sobota a 
M e sto Tisovec pozývajú XVI. 
ročník  Fe stivalu Jána Plich tu, 
k torý sa us k otoční v piatok  12. 
s eptem bra 2008 o 16.00 h odine  
v areáli Daxnerovh o dom u v 
Tisovci. Na túto regionálnu 
pre h liadk u dych ových  h udieb 
Gem era a M aloh ontu sú 
pozvaní aj h udobníci z H núšte . 
V úvode tradične vš etk y 
dych ovk y zah rajú Slovens k ý po-
ch od a na záver Šk oda lás k y. 
Fe stival sa k oná i z príležitosti 
115. výročia založenia DH  
H radovank a z Tisovca a 15. 
výročia založenia  Tisovs k ých  
m ažoretie k .

O TVÁRAM E TESCO

V sobotu 27. s eptem bra 2008 o 
8.00 h odine  ráno otváram e sláv-
nostne  brány superm ark etu 
Te sco. V súvislosti s  pre strih nu-
tím  pás k y pripravujem e  m alý 
k ultúrny program . Te sco Store s  
Slovak ia sa na vás  te š í!             
Stránk u pripravil:            
Bc. M artin Plie šovs k ý           
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Fitne s s  Club H núš ť a v polovici s ezóny 2008
Nadišla doba, k eď do povedom ia naš ich  
občanov pom aly vch ádza s k utočnos ť , že  Fitne s s  
Club začínajú vním ať  v š iršom  k ontexte  a v 
súvislostiach  ak é tom uto spe k tru športovej 
ak tivity prislúch ajú. Nevidia už len ve ľk é svaly, 
ale m ožnosti fitne s s  cvičení k ondičnéh o, 
zdravotno-profilak tick éh o, re h abilitačnéh o či 
k onečne cielenéh o pos ilňovania. Tento boom  
ch ápu ak o fenom én osobnej športovej ak tivity 
posledných  de sať ročí, ak o organick ú súčas ť  
w elne s s  štýlu života m odernéh o človek a. 
Je na š k odu úspe šným  tradíciám  k ulturistick ých  
športov v H núšti, že  k lub už druh ý rok  
nepripravil na súť aže  svojich  dorastencov..?! 
Juniori pre šli do m užs k ých  k ategórií. Jediný 
súť ažiaci junior Dušan Jadlovs k ý zís k al pre  náš  
k lub v tejto ve k ovej k ategórii titul m ajstra 
Slovens k a. Na národnom  šam pionáte  m užov v 
m áji t.r. naš i odch ovanci Luk áš  Grác a M iroslav 
Fark aš  obsadili s em ifinálové s iedm e  a finálové 
piate  m ie sta. M edzi m užm i súť ažil aj Dušan 
Jadlovs k ý s  dos iah nutím  s em ifinálovéh o 
um ie stnenia. Ďalš í náš  "cezpoľný" súť ažiaci 
Peter Kováč zís k al bronzovú m edailu. Luk áš  
Grác ok rem  toh o, že  sa sám  pripravil na 
m ajstrovstvá Slovens k a, pripravoval na národný 
šam pionát vo fitne s s  žien Ing. Veronik u 
Jozefík ovú z Nitry, k torá reprezentovala náš  k lub 
s  dos iah nutím  s iedm e h o m ie sta. O k rem  toh o 
Luk áš  úspe šne zavŕš il s em e strálnou záverečnou 
s k úš k ou a obh ájením  tem atick y písom nej 
prácezís k anie  k valifik ácie  trénera II. triedy.
3írk u ak tivity Fitne s s  Clubu dok azuje aj 
s k utočnos ť , že  Fitne s s  detí Slovens k a do 
Popradu v apríli sm e  pripravili 9 . ročnú 
Alexandru Poliak ovú z Liptovs k éh o M ik uláša, 
dcérk u náš h o k rajana Slavom íra Poliak a, k torý 
trval na tom , aby Saš k a súť ažila za H núš ť u. 
Ve ľm i dobre  poh ybovo disponované, š ik ovné 
dievčatk o so zm yslom  pre  rytm us  vo svojej 
ve k ovej k ategórii s  vyš e   dvads iatk ou 
súť ažiacich  nech al za s ebou vyš e  polovicu a 
celk ovou zlatučk ou prezentáciou urobila rados ť  
nášm u k lubu.
V m ene  Fitne s s  Clubu blah oželám  nášm u 
dlh oročném u členovi Jánovi Bábelovi k  úspe šné-
m u uk ončeniu štúdia na Fak ulte riadenia a 

inform atik y a slávnostném u prom ovaniu. Je h o 
m eno je  trvalo zapísané do re k ordných  tabulie k  
Univerzity v Ž iline  ak o víť aza fitne s s  a s ilových  
súť aží. Blah oželám e pán inžinie r a držím e  palce 
na dok torants k om  štúdiu.  

Jaroslav Benčík , prezident Fitne s s  Clubu
FOTO : w w w .rim ava.s k
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Petra H irjak ová členk a športovéh o k lubu Kick  - Box Leon H núš ť a je  
nom inovaná v športovej reprezentácii SR na M ajstrovstvá sveta 
WAKO  juniorov a k adetov, k toré sa budú k onať  v dňoch  22 –  28. 
s eptem bra 2008 v Neapole (Talians k o) a to na zák lade výsledk ov a 
trénovanosti, k toré v tom to športe  dos iah la čo potvrdila aj na 
M ajstrovstvách  Slovens k a, k de  sa stala vo svojej váh ovej k ategórii 
dvojnásobnou M ajsterk ou Slovens k a v štýle Sem i - contact a Ligh t - 
contact. 
Táto talentovaná športovk yňa sa tak  právom  zúčastni M ajstrovstiev 
sveta a bude  tak  reprezentovať  m aters k ý k lub Kick  - Box Leon ak o 
aj naš e  m e sto H núš ť a. Preto jej budem e  držať  palce .
Športový k lub k ick  boxu Leon H núš ť a je  spolu s  trénerom  Jožk om  
Vrancom  právom  h rdý na svoju zverenk yňu Petru H irjak ovú, k torá 
bude  reprezentovať  k lub, m e sto i Slovens k ú republik u na 
m ajstrovstvách  sveta v talians k om  Neapole. V posledné dni 36. 
týždňa absolvuje Petra sústredenie  v Le šti pri Plie šovciach , k de  sa 
podrobí príprave  v juniors k om   reprezentačnom  výbere  na tento 
význam ný športový sviatok . Spoločne jej držím e  palce, aby vo svojej 
k ategórii obstála čo najlepš ie !                           

H núš ť ank a na M S v Talians k u

Bc. M artin Plie šovs k ý, prezident Kick -Box k lubu Leon H núš ť a




